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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na reaktivní depozici vrstev pomocí

vysokovýkonového pulzního magnetronového zdroje HiPIMS. Vrstvy byly

připravovány v atmosféře argonu a kyslíku za konstantního celkového tlaku 𝑝𝑇𝑂𝑇 =

2 𝑃𝑎. Zirkoniový terč o průměru 100 mm s aplikovaným tantalovým kroužkem,

zasahujícím do erozivní zóny terče, byl zatěžován konstantní výkonovou hustotou v

periodě 𝑆𝑑 = 15 𝑊/𝑐𝑚2. Opakovací frekvence pulzů byla 500 Hz a střída 2,5% a

10%. Proměnnými parametry depozičního procesu byla délka pulzu 𝑡1 = 50 𝑎 200 µ𝑠 a

šířka tantalového kroužku 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 0; 2; 3; 5; 7; 10; 20 𝑚𝑚. U takto připravených

vrstev bylo provedeno měření depoziční rychlosti, tvrdosti a vnitřního pnutí, analýza

fázového složení RTG difrakcí, elipsometrické měření extinkčního koeficientu a indexu

lomu.
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zirkonu a tantalu

Abstrakt

This thesis is aimed at reactive High-Power Impulsed Magnetron Sputtering

(HiPIMS). Thin films were prepared in oxygen and argon atmosphere, at working

pressure 𝑝𝑇𝑂𝑇 = 2 𝑃𝑎. A zirconium target of 100 mm in diameter with applied tantalum

ring to erosion area was loaded by average power density in period 𝑆𝑑 = 15 𝑊/𝑐𝑚2.

Repetition frequency of pulse was 500 Hz and pulse duration (duty cycle) was 2,5%

and 10%. Variable parameters of deposition were pulse length 𝑡1 = 50 𝑎 200 µ𝑠 and

width of tantalum ring 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 0; 2; 3; 5; 7; 10; 20 𝑚𝑚. At films created in this way

were measured deposition rate, microhardness, stress, structure, extinction coefficient

and refractive index.
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Kapitola 1

Úvod

Plazma je kvazineutrální soubor částic s volnými nosiči nábojů, který vykazuje

kolektivní chování. Kvazineutralita je stav blízký neutralitě, přičemž zvenku soubor

vypadá jako neutrální a celkový počet kladně a záporně nabitých částic je prakticky

stejný. V posledních dvaceti letech se plazmovým technologiím věnuje veliká

pozornost. Většinou se jedná o úpravu materiálů a změny látek ve vysokoteplotním

plazmatu: magneto-plazmové motory, svařování, řezání materiálů, tavení rud,

plazmatické nástřiky, detoxikace nebezpečných látek nebo zapalování uhelného prášku

v uhelné energetice. Nebezpečné, těžko rozkladatelné látky například PCB, DDT a

dioxiny lze rozložit pyrolýzou pomocí vysokotlakého plazmatu. Modifikace povrchů

materiálů a depozice tenkých vrstev v nízkotlakém plazmatu je další důležitou oblastí

v plazmových technologiích.

Tenké vrstvy nachází uplatnění v rozmanitých technologických aplikacích, jimiž

jsou povrchová ochrana a dekorace, ukládaní dat, či aplikace pro optická a

mikroelektronická zařízení. Z důvodu stále se zvyšující poptávky po nových tenkých

vrstvách s novými funkcemi se výzkum posunul dopředu a to nejen v technických

aspektech tvorby tenkých vrstev, ale také ve vývoji nových technik depozice, které

s sebou přináší například lepší kontrolu depozičního procesu. Jednou z významných

technologií právě v oblasti modifikace povrchů materiálů a depozice tenkých vrstev

v nízkotlakém plazmatu je PVD
1
technika. Termín physical vapor deposition (PVD) se

poprvé objevil v knize: Vapor Deposition, která byla vydána v roce 1966(autoři: C.F.

Powell, J.H. Oxley a J.M. Blocher Jr), ale Michael Faraday používal PVD techniku na

depozici povlaků už v roce 1838. Energetická náročnost připravovaných vrstev u PVD

technik je oproti CVD
2
metodám z důvodu nižších depozičních teplot nižší. Pomocí

plazmatu lze vytvářet vrstvy i na teplotně citlivých materiálech, jelikož plazma

umožňuje, aby depozice probíhala za mnohem nižších depozičních teplot. CVD

technika má obecně oproti PVD vyšší depoziční rychlost a nižší provozní náklady, na

druhou stranu je u CVD techniky zapotřebí manipulace s velmi nebezpečnými látkami.

Fyzikální depozice za využití plazmatu zpočátku nenacházela uplatnění v průmyslu

právě kvůli nízké depoziční rychlosti, a tudíž horší rentabilitě.

2

Naprašování a vypařování pevných materiálů jsou základní fyzikální procesy,

které se používají u fyzikální depozice tenkých vrstev z pevné fáze (PVD). Do

sedmdesátých let se kvůli vyšší depoziční rychlosti více používala metoda vypařování.

V roce 1974 byl objeven planární magnetron, který přispěl k obrovskému rozvoji

naprašovacích metod, a proto se výzkum začal ubírat tímto směrem.

1
Physical vapour deposition (procesy depozice z pevné fáze)

2
Chemical vapour deposition (procesy depozice z plynné fáze)
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Kapitola 2

Seznámení s problematikou

2.1 Magnetronové naprašování

2.1.1 dcMS (stejnosměrné magnetronové naprašování)

Pro tvorbu tenkých vrstev se široce využívá magnetronové naprašování.

Magnetronové naprašování je technika založená na plazmatu, ve kterém figurují atomy

inertního plynu (běžně Ar), které jsou ionizovány a urychlovány díky napětí mezi

anodou a katodou. Interakce iontů s povrchem terče způsobí rozprášení atomů, které

kondenzují na substrátu a tvoří vrstvu. Je možné kontrolovat způsob vzniku tenké

vrstvy, například zahřátím substrátu v průběhu depozice. Rozsah depoziční teploty má

vliv na energii částic (atomů) formujících vrstvu [1]. Tato energie je například

rozhodující pro aktivaci povrchu a množství difusních procesů a umožňuje kontrolovat

morfologii celé vrstvy. Dále můžeme kontrolovat energii urychlovaných částic

plazmatu. Tyto částice rozprašují terč, předávají část své hybnosti atomům terče, a tím

se podílí na tvorbě tenké vrstvy. Energie částic a jejich počet jsou ovlivněny vzdáleností

mezi terčem a substrátem a pracovním tlakem. Jakmile nesou částice náboj, můžeme

dále kontrolovat jejich energii elektrickým polem, například přivedením předpětí na

substrát [2].

2.1.1.1 Magnetron

Magnetické pole magnetronu udržuje výboj v blízkém okolí rozprašované

katody (terče) při nižším tlaku. Přítomnost magnetronu způsobí změnu a zároveň

prodloužení trajektorie nabitých částic, která je mnohonásobně delší než v případě

absence magnetického pole [3]. Tento fakt má za následek zvýšení hustoty a stupně

ionizace plazmatu. Z důvodu neustále se vyvíjecí techniky magnetronového

naprašování existuje více druhů magnetronů: CM (conventional magnetron) konvenční

magnetron je tvořen dvěma soustřednými kruhovými permanentními magnety, které

tvoří požadované tunelové magnetické pole. UM (unbalanced magnetron) nevyvážený

magnetron obsahuje navíc externí magnet s opačnou polaritou oproti kruhovému CM a

tvoří nevyvážené magnetické pole. Stejný efekt dosáhneme zesílíme-li vnější prstenec
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magnetů vzhledem k centrálnímu Obr. 2.1. Tato nová konfigurace magnetického pole

rozšiřuje výboj od naprašovaného terče a umožňuje přesun plazmatu k substrátu, čímž

se zvýší iontový proud a zlepší kontrola mikrostruktury nově vznikající tenké vrstvy.

Dalším typem je magnetron s přídavnou ionizací, který používá například elektronovou

emisi rozžhavené katody, čímž ionizuje pracovní plyn a kompenzuje ztráty nabitých

částic ve výboji [4].

Obr. 2.1 Magnetron: a) vyvážený CM b) nevyvážený UM[5]

2.1.2 Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS)

2.1.2.1 Důvody pro použití HiPIMS

Stupeň ionizace terčových atomů u dc magnetronového naprašování je velmi

nízký. V mnoha případech je třeba přivést předpětí o hodnotě několik jednotek nebo

dokonce několik stovek voltů tak, aby došlo k nárůstu průměrné energie deponovaných

částic, která má značný vliv na vlastnosti tenké vrstvy. Stupeň ionizace rozprášených


[…]


𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 10 𝑚𝑚. Tato vrstva je dle rentgenogramu krystalická a jedná se o směs

tetragonální fáze ZrO2 a tuhého roztoku TaZr2,75O8.
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Tab. 5.2 Hodnoty indexu lomu 𝑛 a optického zakázaného pásu v závislosti na šířce

tantalového kroužku a délce pulzu.

𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟𝑜𝑢 ž𝑘𝑢
[mm]

t1

[µs]

𝑛

𝜆 = 550 𝑛𝑚

optický

zakázaný

pás

[eV]

0 50 2,13 3,01

0 200 2,17 3,07

10 50 2,09 3,76

10 200 2,27 3,55

20 50 2,16 4,12

20 200 2,19 4,14

Obr. 6.1 Závislost indexu lomu a extinkčního koeficientu vrstev připravovaných s délkou

pulzu 𝑡1 = 50 𝜇𝑠 na vlnové délce.
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Obr. 6.2 Závislost indexu lomu a extinkčního koeficientu vrstev připravovaných s délkou

pulzu 𝑡1 = 200 𝜇𝑠 na vlnové délce.
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Kapitola 6

Závěr

Účelem této bakalářské práce bylo splnit tři cíle, které jsou vymezeny ve třetí

kapitole. Prvního úkolu - Prostudovat současný stav problematiky vysokovýkonového

pulzního magnetronového naprašování a problematiky reaktivní magnetronové depozice

- bylo dosaženo ve druhé kapitole, kde jsou uvedeny hlavní rozdíly mezi konvenčním

stejnosměrným dc magnetrovým naprašováním a HiPIMS, výhody, nevýhody, důvody

pro použití HiPIMS a možné aplikace. Dále jsou v této kapitole uvedeny obtíže spojené

s reaktivním naprašováním, a to hystereze, mikrooblouky a mizení anody. Vlastnosti

ZrO2 a výsledky reaktivní depozice ZrO2 od různých autorů jsou také popsány v této

kapitole.

Druhý úkol - Podílet se na reaktivních depozicích a ostatních experimentech na

přidělené depoziční aparatuře - byl splněn účastí na vlastních depozicích, podílení se na

měření a následném vyhodnocování vlastností vrstev (depoziční rychlosti, vnitřního

pnutí a tvrdosti). Popisem experimentálního zařízení a měřících technik, jimiž byly

tenké vrstvy připravovány a analyzovány, se zabývá čtvrtá kapitola.

Poslednímu úkolu - Nalézt korelaci mezi výbojovými parametry a

vyšetřovanými vlastnostmi vrstev nebo plazmatu - byla věnována pátá kapitola, ve které

jsou vyhodnoceny závislosti průběhu proudu a napětí v pulzu, depoziční rychlosti ad,

tvrdosti H, vnitřního pnutí, fázového složení, extinkčního koeficientu a indexu lomu na

šířce tantalového kroužku dTa−kr . a délce pulzu t1. Nejprve jsou zde popsány a graficky

znázorněny průběhy napětí a proudu v pulzu pro dvě nejrozdílnější hodnoty šířky

tantalového kroužku 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 0; 20 𝑚𝑚 a délky pulzu 𝑡1 = 50; 200 𝜇𝑠. Hodnoty

napětí a proudu ukazují, že vodivost plazmatu při depozici s nulovou šířkou tantalového

kroužku byla znatelně vyšší. Depoziční rychlost s šířkou tantalového kroužku rostla.

Nejvyšší depoziční rychlost 𝑎𝑑 = 103 nm/min byla naměřena pro délku pulzu

𝑡1 = 200 𝜇𝑠 a šířku tantalového kroužku 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 20 𝑚𝑚. Dalšími měřenými

veličinami byly tvrdost a vnitřní pnutí. Vrstvy s nejvyšším obsahem tantalu vykazovaly

nejnižší tvrdost a pnutí. Tyto vrstvy byly jako jediné amorfní až nanokrystalické.

Nejvyšší tvrdost 𝐻 = 16,8 GPa byla naměřena na vrstvě deponované s délkou pulzu

𝑡1 = 200 𝜇𝑠 a šířkou tantalového kroužku 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 10 𝑚𝑚. Dále bylo zjišťováno

fázové složení pomocí RTG difrakce. Struktura vrstev připravovaných s
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𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 20 𝑚𝑚 byla amorfní až nanokrystalická. Pro šířku tantalového kroužku

𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 10 𝑚𝑚 byly vrstvy krystalické - směs tetragonální fáze ZrO2 a tuhého

roztoku TaZr2,75O8. V případě 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 0 𝑚𝑚 se vždy jednalo o směs monoklinické

fáze ZrO2 s tetragonální fází ZrO2. Zastoupení tetragonální fáze ve vrstvách

deponovaných s délkou pulzu 𝑡1 = 50 𝜇𝑠 bylo oproti 𝑡1 = 200 𝜇𝑠 významné.

Elipsometrickým měřením byly zjištěny velmi nízké hodnoty extinkčního koeficientu

při vlnové délce 𝜆 = 550 𝑛𝑚 pro všechny vrstvy. Zakázaný pás rostl s šířkou

tantalového kroužku. Nejvyšší index lomu 𝑛 = 2,27 vykazovaly vrstvy s délkou pulzu

𝑡1 = 200 𝜇𝑠 a šířkou tantalového kroužku 𝑑𝑇𝑎−𝑘𝑟 . = 10 𝑚𝑚.
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