HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponentem

Jméno diplomanta: David Kolenatý

Garantující katedra: KFY

Název bakalářské práce: Reaktivní depozice vrstev pomocí vysokovýkonového pulzního magnetronového zdroje

Předmět hodnocení Nadprůmě Průměrné Podprůmě
1 Jazyková a grafická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Soulad práce se standardem pro psaní odborného textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost konečných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Obsažnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Bakalářská práce, velmi pečlivě zpracovaná ve všech kapitolách, se zabývá vysoce aktuální tematikou magnetronové depozice tenkých vrstev pomocí vysokovýkonových pulzních zdrojů (HiPIMS). Celkově nadprůměrná práce, její úroveň je vyšší než úroveň mnohých diplomových prací z jiných kateder univerzity. Dotazy: 1) Ve výsledcích uváděná tvrdost je skutečně tvrdostí podle Vickerse? Jak přesné bylo měření tvrdosti? 2) Co vyjadřuje extinkční koeficient, jak souvisí s "průhledností vrstvy" ? 3) Elipsometrická měření poskytují komplexní index lomu - jak s ním souvisí uváděný reálný index lomu? 3) Ve výsledcích se také objevuje šířka zakázaného pásu, ale nikde jsem nenašel zmínku o jeho měření? 4) Jakým tlakoměrem byl měřen tlak v komoře při depozici (uvádíte tři možné měřky) ?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Karel Rusňák, Doc., RNDr., CSc.
Pracoviště oponenta: Katedra fyziky (KFY) Západočeské univerzity v Plzni

20.6.2012

Datum

Podpis